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FORSVARSMINISTEREN 

10. januar 2017 

    

Folketingets Forsvarsudvalg har den 13. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 40 til 

forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marie Kra-

rup (DF). 

 

Spørgsmål nr. 40: 

”Ministeren bedes oplyse, hvad det ville koste årligt, hvis værnepligten blev udvidet til også 

at omfatte Færøerne og Grønland. Såfremt ministeren ikke har præcise beregninger af det-

te, bedes ministeren give udvalget sit bedste skøn.” 

 

Svar: 

Forsvarsministeriet har anmodet Forsvarsministeriets Personalestyrelse om en udtalelse til 

brug for besvarelsen. Forsvarsministeriets Personalestyrelse har i den forbindelse oplyst føl-

gende:   

 

”Ved besvarelsen er det lagt til grund, at antallet af værnepligtige fortsat vil udgøre ca. 

4.200 personer årligt som fastsat i aftale på forsvarsområdet 2013-2017, og at værnepligten 

aftjenes i Danmark. På den baggrund omfatter skønnet over årlige omkostninger ved indfø-

relse af værnepligt i Grønland hhv. på Færøerne alene omkostninger forbundet med sessi-

onsbehandlinger.  

 

Antallet af 18-årige i Grønland udgør ca. 900 personer årligt (baseret på cpr-træk forud for 

udsendelse af invitationer til Forsvarets Informationsdag i 2016) og på Færøerne ca. 750 

personer årligt (baseret på Færøernes Statistikbank). Erfaringsmæssigt møder ca. 80 pro-

cent af mændene og ca. 4 procent af kvinderne som sessionssøgende ved Forsvarets dag, 

svarende til ca. 380 personer i Grønland og ca. 330 personer på Færøerne. 
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Såfremt Forsvarets Dag gennemføres i Grønland og på Færøerne, vil der på grund af de 

store afstande i Grønland og mange småøer på Færøerne være behov for flere sessionsste-

der. I Grønland forudsættes gennemført sessionsbehandling i fire større byer og på Færøer-

ne i to større byer. Sessionsstederne vil ikke være permanente faciliteter, men vil blive etab-

leret i forbindelse med gennemførelse af sessionen.  

 

Afholdelse af sessionen i Grønland og på Færøerne medfører yderligere omkostninger på ca. 

1. mio. kr. årligt i Grønland og ca. ½ mio. kr. årligt på Færøerne. Heri er indeholdt løn og 

variable ydelser til Forsvarets personale, deres rejseomkostninger og overnatning samt for-

plejning til sessionssøgende. Udgifter til de sessionssøgendes rejse fra bopæl i Grønland og 

Færøerne til respektive sessionssteder er ikke inkluderet. Herudover vil der være en række 

følgeudgifter, som ikke kan estimeres for nuværende, eksempelvis udgifter til leje af lokaler 

ved sessionsafholdelse.   

 

Såfremt de sessionssøgende alternativt skal sessionsbehandles på Forsvarets Dag i Dan-

mark, fx på Høvelte Kaserne og Antvorskov Kaserne, der ligger tættest på Københavns luft-

havn, vil de samlede yderligere omkostninger udgøre ca. 3,6 mio. kr. årligt. Heri er inde-

holdt udgifter til flyrejser og indkvartering for de sessionssøgende, mens udgifter til rejse fra 

bopæl i Grønland og Færøerne til lufthavne med forbindelse til Danmark ikke er inkluderet.  

 

Det skal endeligt bemærkes, at transportudgifter mellem Danmark og Grønland hhv. Færø-

erne i forbindelse med aftjeningen af værnepligt ikke indgår i de oplyste omkostninger. 

Endvidere er de skønnede omkostninger behæftet med en vis usikkerhed på grund af flere 

ubekendte faktorer, fx vejrforholdene i Grønland og på Færøerne.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 


